
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 1 di 8

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 290 DEL 18/02/2023

- DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI -
SERVIZIO DEMANIO - URBANIZZAZIONI

Determinazione n. 107 del 16/02/2023

OGGETTO: FESTA DEL CARNEVALE 2023 DAL TITOLO “IL CARNEVALE DELLA
CIVETTA” – SERVIZIO DI FORNITURA, MONTAGGIO E SMONTAGGIO
SERVICE – AFFIDAMENTO. CIG: Z8739FD77D

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 16/02/2023
Il Responsabile del procedimento

TOMA SAVERIO

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 107 DEL 16/02/2023 DEL SERVIZIO SERVIZIO DEMANIO -
URBANIZZAZIONI, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E
DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 16/02/2023

Il Dirigente/Responsabile

VERONA ROCCO ALESSANDRO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 2 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 3 di 8

LA P.O.

Vista la Determinazione Dirigenziale della Direzione Programmazione Strategica e Lavori Pubblici n.

68 del 03.02.2023 (R.G. n. 165 del 03.02.2023) con la quale è stata affidata all’Ing. Rocco

Alessandro Verona con decorrenza dal mese di febbraio 2023 e, sino alla scadenza della

convenzione con il Comune di Nardò (dicembre 2023) salvo rinnovo, l’incarico di Posizione

Organizzativa “Opere pubbliche, Demanio e Urbanizzazioni - Mobilità urbana e Trasporti,

Manutenzioni - Pubblica Illuminazione - Servizi cimiteriali”, istituita ed individuata con

deliberazione di G.C. n. 36/2023;

Vista la Determinazione Dirigenziale della Direzione Programmazione Strategica e Lavori Pubblici n.

68 del 03.02.2023 (R.G. n. 165 del 03.02.2023) con la quale è stata affidata all’Ing. Rocco

Alessandro Verona con decorrenza dal mese di febbraio 2023, sino alla scadenza della convenzione

con il Comune di Nardò (dicembre 2023) salvo rinnovo l’incarico ad interim di Posizione

Organizzativa “Patrimonio –Ambiente e Verde – Arredo Urbano”, istituita ed individuata con

deliberazione di G.C. n. 36/2023,attribuendone la relativa titolarità;

Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che l'esercizio provvisorio è

autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'Interno che, ai sensi di quanto previsto

dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il

Ministro dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in

presenza di motivate esigenze;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022 (in GU n.295 del 19/12/2022) con il

quale è stato disposto il differimento al 31 marzo 2023 del termine per la deliberazione del bilancio

di previsione 2023/2025 degli enti locali e, conseguentemente, autorizzato l'esercizio provvisorio

del bilancio sino alla predetta data, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto

2000, n. 267;

Visto l’art. 1, comma 775, della Legge 29.12.2022 n. 197 (in GU n. 303 del 29.12.2022), il quale

prevede che “In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in considerazione del protrarsi degli

effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di

previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con l'approvazione del

rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è

differito al 30 aprile 2023”;

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024, approvato con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 23.11.2021, ed i successivi aggiornamenti approvati

con le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2022 e n. 43 del 21/11/2022;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2022/2024, approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 13 del 30/05/2021 (art. 151 – 174 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 – 11 del

d.lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio provvisorio 2023, approvato con deliberazione di

G.C. n. 01 del 04/01/2022;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 4 di 8

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni,

recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (TUEL);

Richiamato l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 e le regole della gestione nel corso dell’esercizio

provvisorio;

Premesso:

Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 15.02.2023 è stata approvata la proposta di
un evento, a cura dell’Associazione “ESSERCI PER Galatina”, in persona del presidente Carmine De
Pascalis, dal titolo “Carnevale della Civetta” da svolgere nella giornata del 18.02.2023;

Che per garantire il regolare svolgimento dell’evento programmato, è necessario affidare il servizio
di fornitura, montaggio e smontaggio del service completo di mixer audio, casse, microfoni, luci,
centralina e diffusione di musica, comprensivo delle attestazioni di regolare montaggio e
conformità delle apparecchiature montate;

Che, a norma dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, e art. 1 comma 130 della Legge
n. 145/2018, deroga all’obbligo del preventivo utilizzo del mercato elettronico per gli affidamenti al
di sotto dei 5.000,00 euro, è stata contattata la ditta IngegnArt di Romano Giovanni Luca & C. s.a.s.
con sede legale in via Gorizia n. 47/A 73046 Matino, – P.I. 04211500758, che ha inoltrato, con nota
prot. n. 8209 del 15.02.2023, la propria offerta per il servizio richiesto, ammontante
complessivamente ad € 550,00 compreso IVA;

Che la Direzione Programmazione strategica e Lavori Pubblici, incaricata, ha ritenuto congrua
l’offerta presentata dalla ditta IngegnArt di Romano Giovanni Luca & C. s.a.s., per la fornitura,
montaggio e smontaggio di service, completo di mixer audio, casse, microfoni, luci, centralina e
diffusione di musica, comprensivo delle attestazioni di regolare montaggio e conformità delle
apparecchiature montate, ammontante a complessivi € 550,00 compreso IVA del 22%;

Considerato:

Che risulta necessario ed indifferibile procedere all’affidamento del servizio di montaggio e

smontaggio di service per l’iniziativa programmata dal titolo “Carnevale della Civetta”, così come

indicato nel preventivo trasmesso con la richiamata nota prot. 8209 del 15.02.2023;

Che, pertanto, si rende necessario assumere impegno di spesa sul seguente capitolo di PEG del
corrente bilancio 2023/2025 in corso di approntamento nel modo seguente:
Capitolo 5021006 Manifestazioni culturali, musicali ed interventi diversi nel settore culturale
Cod. bilancio 05.02.1.03 - Importo (IVA inclusa) € 550,00
V Livello U.1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni;

Che la liquidazione delle somme dovute alla ditta per il servizio di service, avverrà successivamente
al Visto sulla regolarità del servizio svolto, da parte del Responsabile del Servizio, mediante
apposito e successivo atto determinativo, con imputazione della spesa sul cap PEG indicato;

Dato atto:

Che alla procedura è stato assegnato dall’AVCP il numero CIG n. Z8739FD77D in data 16.02.2023;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 5 di 8

Che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta IngegnArt di Romano Giovanni Luca & C.

s.a.s. con sede legale in via Gorizia n. 47/A 73046 Matino, – P.I. 04211500758 – come risulta da

DURC agli atti della Direzione Territorio e Qualità Urbana prot. INPS n.33658659 del 21.11.2022,

con validità al 21.03.2023, emesso per conto degli Enti previdenziali;

Tutto ciò premesso,

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto

adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole

procedurali, dei principi di carattere generale dell'ordinamento, nonché dei principi di buona

amministrazione;

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato:

1) DI DARE ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 000 del 15.02.2023 è stata
approvata la proposta di un evento, a cura dell’Associazione “ESSERCI PER Galatina”, in persona
del presidente Carmine De Pascalis, dal titolo “Carnevale della Civetta” da svolgere nella
giornata del 18.02.2023;

2) DI DARE ATTO che, a norma dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, è stata
contattata la ditta IngegnArt di Romano Giovanni Luca & C. s.a.s. con sede legale in via Gorizia
n. 47/A 73046 Matino, – P.I. 04211500758, che ha inoltrato, con nota prot. n. 8209 del
15.02.2023, la propria offerta per il servizio di fornitura, montaggio e smontaggio di service,
completo di mixer audio, casse, microfoni, luci, centralina e diffusione di musica, comprensivo
delle attestazioni di regolare montaggio e conformità delle apparecchiature montate,
ammontante complessivamente ad € 550,00 compreso IVA;

3) DI DARE ATTO che la Direzione Programmazione Strategica e Lavori Pubblici, incaricata, ha
ritenuto congrua l’offerta presentata dalla ditta IngegnArt di Romano Giovanni Luca & C. s.a.s.,
per il servizio richiesto di fornitura, montaggio e smontaggio di service, ammontante a
complessivi € 550,00 compreso IVA del 22%;

4) DI AFFIDARE, a norma dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e art. 1 comma 130
della Legge n. 145/2018, deroga all’obbligo del preventivo utilizzo del mercato elettronico per
gli affidamenti al di sotto dei 5.000,00 euro, l’esecuzione del servizio di montaggio e smontaggio
di service per l’iniziativa programmata dal titolo “Carnevale della Civetta”, alla ditta IngegnArt di
Romano Giovanni Luca & C. s.a.s. con sede legale in via Gorizia n. 47/A 73046 Matino, – P.I.
04211500758, per l’importo di € 550,00 compresa IVA del 22%;

5) DI DARE ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta IngegnArt di Romano
Giovanni Luca & C. s.a.s. con sede legale in via Gorizia n. 47/A 73046 Matino, – P.I.
04211500758 – come risulta da DURC agli atti della Direzione Territorio e Qualità Urbana prot.
INPS n.33658659 del 21.11.2022, con validità al 21.03.2023, emesso per conto degli Enti
previdenziali;

6) DI DARE ATTO che la spesa di €. 550,00, inclusa IVA, trova copertura sul bilancio corrente
2023/25 in corso di approntamento, nel seguente modo:
Capitolo 5021006 Manifestazioni culturali, musicali ed interventi diversi nel settore culturale



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 6 di 8

Cod. bilancio 05.02.1.03 - Importo (IVA inclusa) € 550,00
V Livello U.1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

7) DI DARE ATTO che la liquidazione del servizio di montaggio e smontaggio di service, avverrà
successivamente al Visto sulla regolarità della corretta esecuzione da parte del Responsabile del
Servizio, mediante apposito e successivo atto determinativo, con imputazione della spesa sul
cap PEG indicato;

8) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della presente procedura è il
Geom. Saverio Toma, Funzionario della Territorio e Qualità Urbana di questo Ente;

9) DI DARE ATTO che ai fini dell’emissione della fattura elettronica il codice univoco ufficio da
utilizzare è il seguente: AKWL2J;

10)DI ATTESTARE che l’impegno di spesa assunto con il presente atto ed il pagamento conseguente
sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica
(art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, D. L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge
n. 102/2009 e art. 183, comma 8 del D. L.gs 267/2000);

11) DI DARE ATTO che alla procedura è stato assegnato dall’ANAC il codice CIG n. Z8739FD77D in
data 16.02.2023;

12)DI DARE ATTO che l’obbligazione di pagamento di cui al presente atto è esigibile nel corrente
esercizio finanziario.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 7 di 8

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 107 DEL 16/02/2023 DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI
PUBBLICISERVIZIO DEMANIO - URBANIZZAZIONI,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.02.005 05.02 5021006 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

42 N. 351 € 550,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

INGEGNART DI ROMANO GIOVANNI LUCA e C. S.A.S.
Codice Fiscale: 04211500758 - P.Iva: 04211500758

Descrizione Impegni Assunti

FESTA DEL CARNEVALE 2023 DAL TITOLO “IL CARNEVALE DELLA CIVETTA” –
SERVIZIO DI FORNITURA, MONTAGGIO E SMONTAGGIO SERVICE – AFFIDAMENTO.

DATA 18/02/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 8 di 8

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 554

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 21/02/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 21/02/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


